

2021年3月期 第1四半期決算概況について

名 称 農林中央金庫

(URL <https://www.nochubank.or.jp/>)

代 表 者 (役職名) 代 表 理 事 理 事 長 奥 和 登

問 合 せ 先 責 任 者 (役職名) 企 画 管 理 部 長 千 葉 裕 史

(百万円未満切捨て)

1 2021年3月期 第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	289,781	△36.3	32,816	△57.0	30,832	△48.5
2020年3月期第1四半期	454,807	△8.8	76,309	△30.8	59,865	△26.7

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 680,795百万円 (195.5%) 2020年3月期第1四半期 230,389百万円 (1,294.1%)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	109,749,572	7,866,542	7.2
2020年3月期	105,482,009	7,261,673	6.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 7,855,864百万円 2020年3月期 7,250,536百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

2 2021年3月期 第1四半期の個別業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	288,256	△36.1	40,896	△47.0	39,877	△35.6
2020年3月期第1四半期	451,444	△9.0	77,090	△30.8	61,891	△26.3

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	107,622,614	7,788,339	7.2
2020年3月期	103,403,535	7,174,874	6.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 7,788,339百万円 2020年3月期 7,174,874百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※四半期決算概況は四半期レビューの対象外です。

定性的情報・財務諸表等

1 当四半期の業績等に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間における損益につきましては、連結経常利益は前年同期比434億円減益の328億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比290億円減益の308億円となりました。

当金庫単体においては、資金収支を安定的に積み上げるべく財務運営を行った結果、資金利益は前年同期比63億円増加の570億円となりました。

与信関係費用は、一般貸倒引当金繰入を主因に、64億円の費用計上となりました。

有価証券関連損益は、前年同期比148億円減少の50億円の有価証券売却益等(純額)を計上し、また有価証券の価格下落等による償却・引当は前年同期比4億円増加し、6億円の費用計上となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比361億円減益の408億円、四半期純利益は前年同期比220億円減益の398億円となりました。また、業務純益は263億円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の連結総資産は109兆7,495億円で前年度末に比べて4兆2,675億円増加いたしました。

当第1四半期末の当金庫単体の総資産は、前年度末に比べて4兆2,190億円増加の107兆6,226億円となりました。純資産の部は、前年度末比6,134億円増加の7兆7,883億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、資産の部では貸出金が前年度末比889億円減少の19兆7,399億円、有価証券が前年度末比3兆1,238億円増加の57兆8,181億円となりました。負債の部では預金が前年度末比7,970億円増加の66兆4,530億円となり、農林債が前年度末比1,117億円減少の6,797億円となりました。

2 その他の情報

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成にかかる会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
(資産の部)		
貸出金	20,058,825	19,992,141
外国為替	209,889	182,457
有価証券	54,533,258	57,659,836
金銭の信託	5,996,681	5,197,791
特定取引資産	7,862	7,180
買入金銭債権	301,081	262,190
コールローン及び買入手形	54,330	43,092
買現先勘定	13,048	968,522
現金預け金	19,505,050	20,984,751
その他資産	2,500,911	2,075,209
有形固定資産	123,562	114,316
無形固定資産	53,100	60,754
退職給付に係る資産	58,213	58,460
繰延税金資産	2,952	2,727
支払承諾見返	2,115,202	2,202,943
貸倒引当金	△ 51,587	△ 62,766
投資損失引当金	△ 372	△ 36
資産の部合計	105,482,009	109,749,572
(負債の部)		
預金	65,639,097	66,431,816
譲渡性預金	2,406,965	1,602,495
農林債	784,446	672,992
特定取引負債	8,102	7,126
借入金	5,413,844	6,890,143
売現先勘定	15,726,573	17,457,701
外国為替	0	1
受託金	792,594	1,863,806
その他負債	4,824,601	4,021,857
賞与引当金	7,490	3,965
退職給付に係る負債	38,841	38,171
役員退職慰労引当金	1,425	1,300
繰延税金負債	452,542	680,100
再評価に係る繰延税金負債	8,607	8,607
支払承諾	2,115,202	2,202,943
負債の部合計	98,220,336	101,883,030
(純資産の部)		
資本金	4,040,198	4,040,198
資本剰余金	24,993	24,993
利益剰余金	2,013,599	1,969,191
会員勘定合計	6,078,792	6,034,383
その他有価証券評価差額金	1,701,619	2,378,246
繰延ヘッジ損益	△ 550,151	△ 576,767
土地再評価差額金	14,312	14,312
為替換算調整勘定	△ 153	△ 108
退職給付に係る調整累計額	6,118	5,797
その他の包括利益累計額合計	1,171,744	1,821,480
非支配株主持分	11,136	10,678
純資産の部合計	7,261,673	7,866,542
負債及び純資産の部合計	105,482,009	109,749,572

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
経常収益	454,807	289,781
資金運用収益	349,257	235,707
(うち貸出金利息)	31,402	27,266
(うち有価証券利息配当金)	309,657	204,415
役務取引等収益	8,327	7,908
特定取引収益	123	318
その他業務収益	30,153	17,513
その他経常収益	66,944	28,334
経常費用	378,498	256,964
資金調達費用	317,829	190,102
(うち預金利息)	35,472	13,991
役務取引等費用	4,398	4,086
特定取引費用	103	0
その他業務費用	11,487	11,704
事業管理費	37,512	35,836
その他経常費用	7,167	15,234
経常利益	76,309	32,816
特別利益	1,796	-
特別損失	26	140
税金等調整前四半期純利益	78,079	32,676
法人税、住民税及び事業税	23,107	23,088
法人税等調整額	△ 5,226	△ 21,461
法人税等合計	17,880	1,627
四半期純利益	60,198	31,049
非支配株主に帰属する四半期純利益	333	216
親会社株主に帰属する四半期純利益	59,865	30,832

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	60,198	31,049
その他の包括利益	170,190	649,745
その他有価証券評価差額金	304,476	675,634
繰延ヘッジ損益	△ 133,472	△ 26,614
為替換算調整勘定	△ 4	51
退職給付に係る調整額	△ 678	△ 334
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 129	1,008
四半期包括利益	230,389	680,795
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	230,057	680,568
非支配株主に係る四半期包括利益	332	226

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(重要な後発事象)

(その他有価証券の取得にかかる決議)

当金庫は、全国農業協同組合連合会（以下「全農」）とともに、伊藤忠商事株式会社（以下「伊藤忠」）との間で、伊藤忠がその子会社を通じて、株式会社ファミリーマート（以下「ファミリーマート」）を対象とした株式公開買付けを含む非公開化取引（以下「本件取引」）を開始するにあたり、本件取引完了を条件に、当金庫および全農がファミリーマートに対して資本参加（株式取得）すること、当金庫・全農・伊藤忠及びファミリーマートの間で業務提携を行うことについて、2020年7月6日開催の理事会において決議し、2020年7月8日に伊藤忠との間で基本契約書を締結いたしました。

本公開買付け成立後、当連結会計年度第3四半期もしくは第4四半期に取得を予定しておりますが、本公開買付けが不成立となる場合においてはこの限りではありません。

1 株式取得の目的

当金庫は、ファミリーマートへの出資を通じ、我が国の農業生産基盤や地域のくらしを支えるJAグループと、広い販売・物流網を有する伊藤忠グループが連携する態勢を構築することで、相互の強みを高め、国産農産物の新たな物流・販売チャネル構築による消費拡大と農業所得の増大を目指します。

加えて、JAグループが持つ地域拠点の利便性向上・サービスの充実等につなげ、地域の活性化に向けた持続的な協業に取り組んでいくことを目的としております。

2 取得を予定する株式の数、取得価額等

取得株式数	20,451,470株
取得価額	47,038百万円
所有割合	4.04%

3 連結業績への影響

ファミリーマートは、当金庫の連結子会社および持分法適用関連会社には該当しないことから、本件による当金庫の当連結会計年度の連結業績に与える影響は軽微であります。

4 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
(資産の部)		
貸出金	19,828,858	19,739,944
外国為替	189,851	182,128
有価証券	54,694,312	57,818,146
金銭の信託	5,996,009	5,197,265
特定取引資産	7,862	7,180
買入金銭債権	301,081	262,190
コールローン	54,330	43,092
買現先勘定	13,048	968,522
現金預け金	19,458,993	20,937,998
その他資産	2,475,961	2,067,397
有形固定資産	122,233	113,067
無形固定資産	49,375	57,268
前払年金費用	35,568	36,978
支払承諾見返	226,965	248,825
貸倒引当金	△ 49,181	△ 55,659
投資損失引当金	△ 1,734	△ 1,734
資産の部合計	103,403,535	107,622,614
(負債の部)		
預金	65,656,007	66,453,022
譲渡性預金	2,406,965	1,602,495
農林債	791,446	679,743
特定取引負債	8,102	7,126
借入金	5,357,344	6,833,644
売現先勘定	15,726,573	17,457,701
外国為替	0	1
受託金	792,594	1,863,806
その他負債	4,773,113	3,973,591
賞与引当金	5,877	3,034
退職給付引当金	23,124	23,214
役員退職慰労引当金	925	838
繰延税金負債	451,012	678,621
再評価に係る繰延税金負債	8,607	8,607
支払承諾	226,965	248,825
負債の部合計	96,228,661	99,834,275
(純資産の部)		
資本金	4,040,198	4,040,198
資本剰余金	25,020	25,020
利益剰余金	1,942,649	1,907,285
会員勘定合計	6,007,868	5,972,505
その他有価証券評価差額金	1,700,265	2,375,875
繰延ヘッジ損益	△ 547,571	△ 574,353
土地再評価差額金	14,312	14,312
評価・換算差額等合計	1,167,005	1,815,834
純資産の部合計	7,174,874	7,788,339
負債及び純資産の部合計	103,403,535	107,622,614

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
経常収益	451,444	288,256
資金運用収益	352,945	241,200
(うち貸出金利息)	29,120	23,994
(うち有価証券利息配当金)	315,653	213,183
役務取引等収益	4,362	4,167
特定取引収益	123	318
その他業務収益	29,022	16,181
その他経常収益	64,990	26,388
経常費用	374,354	247,360
資金調達費用	317,793	190,060
(うち預金利息)	35,472	13,991
役務取引等費用	3,766	3,579
特定取引費用	103	0
その他業務費用	11,335	11,550
事業管理費	34,418	31,696
その他経常費用	6,937	10,472
経常利益	77,090	40,896
特別利益	1,796	-
特別損失	4	139
税引前四半期純利益	78,883	40,756
法人税、住民税及び事業税	22,487	22,565
法人税等調整額	△ 5,495	△21,686
法人税等合計	16,991	879
四半期純利益	61,891	39,877